
Página         - Ano XXII - Edição Extra Nº 2758 - 28 de dezembro de 20231

Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição Extra 2758 - 28 de dezembro de 2023

ATOS DA SEC. FAZENDA

EXTRATO DE INTIMAÇÃO ITBI-729/2019-2023 
Intimado: ENIO ROCHA REBELLO 
CPF: ***.257.608-** 
 

A pessoa acima fica intimada a apresentar, nos termos dos artigos 195 e 197 da Lei Federal 5.172/66 
(Código Tributário Nacional), do artigo 207¹ da Lei Complementar Municipal 20/2002 (Código Tributário 
Municipal), no prazo de 15 (quinze) dias da publicação desta, tendo em vista o exame da regularidade do 
recolhimento do ITBI, os documentos e informações relacionados abaixo: 
a) Certidão de Inteiro Teor da Matrícula(s) do(s) Imóvel(is), atualizada, de nº 13.450 do 1º Ofício de 

Registro de Imóveis da Comarca de Itajaí - SC; 
b) Cópia do contrato de compra e venda ou permuta e eventuais aditivos; 
c) Cópia da escritura pública de compra e venda do(s) referido(s) imóvel(is) ou cópia do contrato de 

financiamento bancário com força de escritura pública; 
d) Cópia da guia e do respectivo comprovante de recolhimento do ITBI relativa à transmissão do(s) 

imóvel(is). 
O descumprimento desta implicará na imediata aplicação das penalidades pecuniárias cabíveis, sem 

prejuízo da aplicação do disposto na Lei Federal 8.137, de 27/12/1990, que define Crimes Contra a Ordem 
Tributária. 

Com o início deste procedimento fiscal, ficam excluídos quaisquer benefícios relacionados com a 
espontaneidade no cumprimento de quaisquer obrigações tributárias relacionadas (Lei 5.172/66, art. 138, 
parágrafo único). 

Observações: 
a) Os documentos deverão ser entregues na Auditoria Fiscal do Município, sito à Rua Manoel Vieira 

Garção, 120 – Ed. Zen Tower Business – Salas 601 e 602 – 6º andar – CEP 88.301-425 – Itajaí – SC, 
no horário das 13:00 às 19:00 hs. ou pelo e-mail: plantaofiscal@itajai.sc.gov.br 

b) Na resposta a esta intimação deverá constar nome e telefone do responsável pelas informações. 
 
Itajaí, 27 de dezembro de 2023. 
 
Roberto Marquetti dos Santos. 
Auditor Fiscal Municipal. 
Matrícula: 1536201 
 
 

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 13.141, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

AUTORIZA CANCELAR RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM 2022 E EM EXERCÍ-
CIOS ANTERIORES.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII c/c 
XLIV, ambos da Lei Orgânica do Município de Itajaí e, ainda, considerando o teor do 
processo administrativo nº 350640/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo, constantes dos 
Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social deverão cancelar, até dia 31 de dezembro 
de 2023, os restos a pagar inscritos em 2022, assim como em exercícios anteriores, 
processados ou não processados, que não tiverem sido pagos até aquela data.

Art. 2º O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos efe-
tuados na forma deste Decreto, poderá ser atendido à conta de dotação constante da lei 
orçamentária anual ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício 
em que ocorrer o reconhecimento da dívida.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 28 de dezembro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA PROCURADORIA



Página         - Ano XXII - Edição Extra Nº 2758 - 28 de dezembro de 2023 2

ATOS DO COMTUR



Página         - Ano XXII - Edição Extra Nº 2758 - 28 de dezembro de 20233



Página         - Ano XXII - Edição Extra Nº 2758 - 28 de dezembro de 2023 4



Página         - Ano XXII - Edição Extra Nº 2758 - 28 de dezembro de 20235



Página         - Ano XXII - Edição Extra Nº 2758 - 28 de dezembro de 2023 6

ATOS DA SEC. GOVERNO

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 285/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: JANAINA DA CONCEIÇÃO SERRA 01981888705
CNPJ: 41.494.178/0001-13
Quadro Societário: Janaina da Conceição
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 341129/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – 
CROCHÊ) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, 
quanto o de execução do objeto, de 25/12/2023 a 24/03/2024, unificando ambos 
os prazos, tendo em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira 
para a Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa 
anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 21/12/2023
Valor: 10.800,00  (dez mil e oitocentos reais)

Extrato: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 030/2018
Nome: Município de Itajaí
Empresa: EVANDRO BERTHOLDI
CPF: 811.964.589-87
Quadro Societário: Evandro Bertholdi
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 316655/2023
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXPANSÃO 
URBANA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato, pelo período de 
01/01/2024 a 31/12/2024, tendo em vista a necessidade de continuação da locação 
do imóvel, por se tratar da sede atual da Secretaria, conforme solicitação anexa 
ao processo administrativo supracitado, bem como o reajuste através do IPCA, no 
percentual de 5,774320%, referente ao período de 02/2022 a 01/2023
Data Assinatura: 21/12/2023
Valor: 68.684,28  (sessenta e oito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e 
oito centavos)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 077/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: KUHRA PRESTADORA DE SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM 
EIRELI- EPP
CNPJ: 17.180.557/0001-54
Quadro Societário: Cristiano João Batista Idalina
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 345655/2023 
Objeto: LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM SISTEMA DE 
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO GPS E OPERADOR, PARA A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 02/01/2024 a 01/07/2024, tendo em vista a necessidade 
de continuação dos serviços prestados, conforme solicitação anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 21/12/2023
Valor: 288.349,50  (duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e quarenta e nove reais 
e cinquenta centavos)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 294/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MARIZETE APARECIDA SIMAS GEREMIAS 06388709923
CNPJ: 32.273.712/0001-70
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 341218/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – 
ARTES APLICADAS) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATEN-
DIMENTO AO IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PROMOÇÃO DA CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, 
quanto o de execução do objeto, de 25/12/2023 a 24/03/2024, unificando ambos 
os prazos, tendo em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira 

para a Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa 
ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 21/12/2023
Valor: 10.800,00  (dez mil e oitocentos reais)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 070/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: GV TRANSPORTES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.955.043/0001-99
Quadro Societário: Glaci Merlo Custódio
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 345639/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO 
E CONSERVAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE PARA A SECRETARIA DE 
OBRAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2024 a 30/06/2024, em razão da necessidade dos serviços, conforme justificati-
va anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 21/12/2023
Valor: 228.675,90  (duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 
noventa centavos)

Extrato: 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 142/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SEPAT MULTI SERVICE LTDA 
CNPJ: 03.750.757/0016-77
Quadro Societário: Ronaldo Benkendorf
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 338292/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do prazo do contrato, pelo período 
de 01/01/2024 a 29/02/2024 ou até que seja homologado novo processo licitatório, 
tendo em vista a necessidade de permanência dos serviços de alimentação na rede 
municipal de ensino, em conformidade com o pedido encaminhado pela Secretaria 
Municipal de Educação de Itajaí. 
Justifica-se o pedido de renovação pelo fundamento da excepcionalidade, em razão do 
novo processo licitatório (Sipe 219684/2023 – PE 284/2023), encontrar-se na Secreta-
ria Gestora para algumas alterações no edital. 
Data Assinatura: 21/12/2023
Valor: 3.091.519,81  (três milhões, noventa e um mil, quinhentos e dezenove reais e 
oitenta e um centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 361/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: PÚBLICA TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 95.836.771/0001-20
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Inexigibilidade
Referência Modalidade: 099/2023
Número do Processo: 343938/2023
Objeto: SUPORTE TÉCNICO, TREINAMENTO, SUSTENTAÇÃO, MANUTEN-
ÇÃO LEGAL, CORRETIVA, EVOLUTIVA, ADAPTATIVA E TECNOLÓGICA DO 
SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
Data Assinatura: 26/12/2023
Valor: 2.934.134,64  (dois milhões, novecentos e trinta e quatro mil, cento e trinta e 
quatro reais e sessenta e quatro centavos)
Vigência: O contrato terá vigência por 12 meses, pelo período de 01/01/2024 a 
31/12/2024.

INEXIGIBILIDADE Nº 099/2023
PROCESSO 343938/2023

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Inexigibilidade, SUPOR-
TE TÉCNICO, TREINAMENTO, SUSTENTAÇÃO, MANUTENÇÃO LEGAL, 
CORRETIVA, EVOLUTIVA, ADAPTATIVA E TECNOLÓGICA DO SISTEMA 
DE GESTÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, POR UM PERÍODO DE 12 
MESES, com a empresa PÚBLICA TECNOLOGIA LTDA pelo valor total de – R$ 
2.934.134,64 (dois milhões, novecentos e trinta e quatro mil, cento e trinta e quatro 
reais e sessenta e quatro centavos), com fundamento artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993.   

Itajaí, 26 de dezembro de 2023. 



Página         - Ano XXII - Edição Extra Nº 2758 - 28 de dezembro de 20237

 
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 383/2023
CHAVE TCE: DB9D27FD2C3DF87CB758A24AC7EBBF5AA9DEB855 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 18 de janeiro de 
2024, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM PARA AS DIVERSAS MODALIDADES DE 
JOGOS PARA OS CAMPEONATOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO ESPOR-
TE E LAZER, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO 
PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h30min DO DIA 18 DE 
JANEIRO DE 2024. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 
mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 
e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 28 de dezembro de 2023
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 384/2023
CHAVE TCE: 6DD919D175C8E649B58142D1F61DD8E85B816701
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 11h00min do dia 18 de janeiro de 
2024, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA COMPLEMENTAR E PON-
TUAL POR METRO QUADRADO, PARA A SECRETARIA DE OBRAS, ATRA-
VÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 
DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 11h00min DO DIA 18 DE JANEIRO DE 2024. Os 
interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 
através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.
sc.gov.br.
Itajaí (SC), 28 de dezembro de 2023
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 385/2023
CHAVE TCE: 17E2BD3150876D40B00D64A6EA50BC1710049D7C
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 18 de janeiro de 
2024, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO E 
SUPERVISÃO A PROJETOS DE ENGENHARIA E APOIO À FISCALIZAÇÃO 
NA EXECUÇÃO DE OBRAS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO 
DIA 18 DE JANEIRO DE 2024. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 28 de dezembro de 2023
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

 

  SIPE 321705/2023 - e  
 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N 342/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO FMS 
 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo 

ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi 

julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 
GENTE SEGURADORA 

S/A 
 

 
CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA A 

FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE. 

 

R$ 79.176,36 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo  

ATOS DO SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO
Processo Administrativo Nº 2022-DTI-072944
	
Aditivo 001 - Contrato Nº 088/2022 – PE 021/2022

Contratada: ACQUASERVICE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI; CNPJ 
sob nº 05.777.193.0001/05. Sócio: Fábio Mignot Meyer, CPF de nº 027.7**.***-
**. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos 
visando à implantação de Solução Completa de Gestão do abastecimento de água, 
esgoto e resíduos sólidos no SEMASA, incluindo a conversão dos dados existentes, 
suporte e manutenção para garantir o perfeito funcionamento dos sistemas, alterações 
legais, alterações corretivas e alterações evolutivas, o fornecimento da infraestrutura 
necessária e insumos, envolvendo as áreas de gerenciamento pertinentes ao mesmo. 
O valor este aditivo é de R$ 287.879,73 (duzentos e oitenta e sete mil, oitocentos 
e setenta e nove reais e setenta e três centavos). O PRODUTO / SERVIÇO deverá 
ser entregue e executado a contar de 01/01/2024, e a vigência do contrato será até 
31/12/2024. A prestação de serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações.
Data de Assinatura:  28/12/2023.

Itajaí/SC, 28 de dezembro de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2018-INF-043285

Aditivo 005 ao Contrato Nº 080/2018 – PP 030/2018

Contratada: OI S/A. CNPJ nº 76.535.764/0001-43. Representante Legal: Pedro 
Leo Gulini, CPF de nº 951.9**.***-** e Sr. Nilson Miguel Estavão, CPF de nº 
689.1**.***-**. Objeto:  Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Link dedicado de acesso à Internet em alta velocidade. O valor do presente TERMO 
ADITIVO é de R$ 26.559,42 (vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 
quarenta e dois centavos) para o período de 01/01/2024 a 30/06/2024.
Data da assinatura: 28/12/2023.

Itajaí/SC, 28 de dezembro de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

 

  SIPE 321705/2023 - e  
 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N 342/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO FMS 
 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo 

ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi 

julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 
GENTE SEGURADORA 

S/A 
 

 
CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA A 

FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE. 

 

R$ 79.176,36 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo  


